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УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

_________________ О.Н. Елихин
ОТЧЕТ
по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 16 с углубленным изучением отдельных предметов» в 2018-2020 годах.
22.12.2020 








           г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 21.09.2020 г. № 51р-КСП была проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных предметов» в 2018-2020 годах.

Проверка проведена согласно регламенту деятельности Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с программой проверки. 
Проверка проведена в период с 24.09.2020 г. по 26.11.2020 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.

В нарушение п. 4 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказа Минфина России от 31.12.2016 N 256н, п. 338 Инструкции № 157н от 01.12.2010, Учетной политики МОУ «СОШ №16 УИОП» Учреждением не велся учет бланков строгой отчетности. В ходе проверки данное нарушение устранено. 
В нарушение типового штатного расписания государственных образовательных организаций Московской области и муниципальных образовательных организаций в Московской области, утвержденного приказом Министерства образования Московской области от 15 мая 2009 года №1114 в штатном расписании МОУ «СОШ №16 УИОП» в 2018 и 2019 годах допущено завышение ставок уборщика служебных помещений в количестве 3,25 ставок или на 391 295,26 руб. в 2018 году и на 260 863,51 руб. в 2019 году. В соответствии со ст. 34 БК РФ, произведенные расходы по оплате труда сверх штатных единиц признаны неэффективным использованием бюджетных средств в сумме 652 158,77 руб.

      В период с сентября по декабрь 2019 года учителю русского языка при замещении уроков в количестве 6 часов, оплата произведена за 7 часов. Что является необоснованными расходами по оплате труда. 

 В нарушение приказа Минобрнауки России от 22.12.2014 № 1601 заместителям директора МОУ «СОШ № 16 УИОП» неправомерно установлена 36-и часовая рабочая неделя, вместо 40 часов.

В нарушение ст. 60.1, ст. 60.2 и ст. 72 ТК РФ дополнительные соглашения на совмещение профессий, а также трудовые договоры на совместительство с сотрудниками не заключались.

Оказание в рамках гражданско-правовых договоров работ по проведению тематических научно-методических семинаров производилось без документов, подтверждающих наличие у исполнителя соответствующего опыта, стажа работы и  квалификации, требуемой для проведения  семинара, т.е. документы, обосновывающие привлечение к работе данное физическое лицо в Учреждении отсутствуют, что недопустимо в связи с заключением данного контракта без соблюдения норм Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ. Также следует отметить, что необходимые информационные и консультационные услуги должны оказываться работникам МОУ «СОШ №16 УИОП» соответствующими организациями, уполномоченными на осуществление данной деятельности, либо, в случае необходимости в получении данных услуг, осуществлять закупку в соответствии с Федеральным законом от 05.04.20013 № 44-ФЗ в специализированном учреждении, имеющем соответствующую лицензию, а также необходимых квалифицированных специалистов. Кроме того, Контрольно-счетная палата городского округа Электросталь Московской области указывает на отсутствие необходимости заключения вышеуказанных договоров ГПХ с частным лицом в виду отсутствия потребности у сотрудников Учреждения в данных консультационных услугах по причине:

- ведения бухгалтерского учета МБУ «Централизованная бухгалтерия»;
- сотрудники МОУ «СОШ № 16 УИОП» ранее проходили соответствующее обучение за счет средств субсидий на выполнение муниципального задания в ЧУДПО "Техническая школа";
- указанные в договоре услуги входят в полномочия учредителя - Управление образования, МУ «ЦМТО» УО.

Также следует отметить, что темы научно-практических семинаров не соответствуют тематике – «организация летнего отдыха». В связи с вышеизложенным, Контрольно-счетная палата городского округа Электросталь Московской области, указывает на нецелесообразность заключения вышеуказанных договоров и, как следствие, на неэффективность расходования средств от приносящей доход деятельности в сумме 76 380,0 руб. 
Следует отметить, что подобное вознаграждение за счет внебюджетных средств за организационную работу в оздоровительных учреждениях по договорам ГПХ предусмотрено по всем образовательным учреждениям города, на базе которых организуются оздоровительные учреждения с дневным пребыванием детей, а именно: в 2018 году – 1 678 145,0 руб.; в 2019 г. - 1 837 195,0 руб.; в 2020 г. - 1 274 950,0 руб.
В нарушение ст. ст. 12, 331 Гражданского кодекса РФ договоры гражданско-правового характера от 01.06.2018 г. б/н, от 03.06.2019 № 7, заключенные МОУ «СОШ № 16 УИОП», не содержат условий о штрафах и пени за ненадлежащее исполнение обязательств.
Главным распорядителем бюджетных средств нарушен п.11 Порядка определения нормативных затрат, утвержденного постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016года № 956/17, выразившейся в неоднократном изменении корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на услугу.

В нарушение ст. 78.1, ст. 69.2, ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, п. 4 Порядка определения нормативных затрат, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №956/17, п. 2.1.1. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 09.01.2018 № 2/13, Приказов Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области от 02.03.2018 № 150/5-о и от 01.04.2019 №278/5-о вследствие завышения нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «организация отдыха детей и молодежи в каникулярное время с дневным пребыванием» в 2018 и 2019 годах допущено завышение объемов субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 40 432,06 руб.
В нарушение п. 33 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17 МОУ «СОШ №16 УИОП» представлены Учредителю недостоверные отчеты о выполнении муниципального задания за 2018 и 2019 годы, содержащие неверные сведения о финансовом обеспечении муниципальной услуги «организация отдыха детей и молодежи в каникулярное время с дневным пребыванием».
Следует отметить, что Управление образования Администрации городского округа Электросталь Московской области приняло рекомендации Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области и с 2020 года расходы на приобретение путевок в детский палаточный лагерь осуществлялись за счет средств субсидии на иные цели.

В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 13, п. 19 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17, приказа Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области от 04.06.2019 № 482/5-о при распределении суммы оплаты за услуги по организации питания в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул по трем источникам финансирования допущено несоблюдение порядка софинансирования по каждому источнику, что привело к излишним затратам бюджетных средств в общей сумме 24 661,25 руб. 

В нарушение ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 2.1.1, п. 2.3.1. Соглашения, заключенного между МОУ «СОШ №16 УИОП» и Управлением образования средства целевой субсидии, выделенной на финансирование частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся, израсходованы Учреждением на приобретение кондитерских наборов. Следовательно, МОУ «СОШ №16 УИОП» произведено расходование средств субсидии в сумме 89 250,0 руб. не в соответствии с целями ее предоставления, что в соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ классифицируется как нецелевое использованием бюджетных средств (ст. 15.14 КОАП РФ).
Таким образом, в нарушение ст. 19 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 2.1.4. Соглашения от 12.02.2018 № 3/15 учредителем - Управлением образования Администрации городского округа Электросталь Московской области допущен недостаточный контроль за целевым использованием средств субсидии.
Кроме того, в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 01.07.2013 N65н при расходовании средств субсидий при приобретении кондитерских наборов допущено нарушение порядка применения бюджетной классификации.
В нарушение ст. 420 Гражданского кодекса РФ, ст. 34, ст. 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ в контракте на оказание услуги по организации питания на праздничные мероприятия "Новый год» не определен объем услуги (количество кондитерских наборов) и стоимость единицы услуги (стоимости одного кондитерского набора).
Установлены факты неудовлетворительного документального оформления оказания платных образовательных услуг. 
В нарушение п. 4.4 Положения «О платных дополнительных образовательных услугах» МОУ «СОШ №16 УИОП» не заключались Договора об оказании дополнительных образовательных услуг по 12 курсам с 68 родителями (законными представителями) учащихся.

В нарушение ст., ст. 309, 310, 420 Гражданского кодекса РФ, Постановления Администрации городского округа Электросталь Московской области от 26.11.2018 г № 1075/11 «Об утверждении Прейскуранта цен платных дополнительных услуг», п. 2.5.2 Устава МОУ «СОШ №16 УИОП» в заключенных договорах МОУ «СОШ №16 УИОП» с родителями (законными представителями) завышена общая стоимость, в результате неправильного применения цены (тарифа) и продолжительности проведения одного занятия. 
Контрольной группой была проведена проверка соблюдения условий договоров аренды нежилых помещений, договоров безвозмездного пользования, правильности начисления арендной платы. С целью усиления контроля за состоянием расчетов арендаторов по содержанию имущества, Контрольно-счетная палата рекомендует Учреждению, а также МБУ «ЦБ», при расторжении сторонами договоров аренды, либо договоров безвозмездного пользования производить сверку взаимных расчетов и работу по взысканию арендатором имеющейся задолженности. 

Также Контрольно-счетная палата рекомендует МБУ «ЦБ», МОУ «СОШ № 16 УИОП» усилить контроль за своевременностью внесения арендной платы и за своевременностью оплаты сумм возмещения затрат по коммунальным услугам, а в случае просрочки проводить работу по начислению и выставлению пеней.   

В нарушение п. 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 6 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 20 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением Администрации г.о. Электросталь МО от 23.12.2016 № 955/17, п. 5.2.5. Устава учреждения, п. 2.3.1 и п.2.3.6. Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг от 09.01.2018 № 2/13, от 09.01.2019г. № 2/13, от 09.01.2020 №2/СОШ 16 в результате неверного расчета потребляемой электроэнергии пищеблока, учреждению, организующему питание детей (ООО «КП «Экопродукт»), занижена сумма подлежащая к возмещению расходов по оплате коммунальных услуг, что привело к завышению финансового обеспечения выполнения муниципального задания МОУ «СОШ № 16 УИОП» в общей сумме 184 874,65 руб.
В связи с вышеизложенным Учреждению, совместно с МУ «ЦБ» рекомендовано провести перерасчет суточного энергопотребления пищеблока, с учетом расхода электроэнергии по всему фактически используемому оборудованию, а также с учетом фактически потребляемой мощности используемого оборудования, по данным технической документации. Рассмотреть вопрос об установлении приборов учета.
Директором МОУ «СОШ №16 УИОП» приняты обязательства по Контракту на оказание услуг по организации питания для обучающихся на сумму 5 353 710,0 руб., при отсутствии бюджетных ассигнований в виде целевой субсидии на оказание данных услуг, что противоречит п. 7.2. трудового договора с директором.

Контрольно-счетная палата отмечает отрицательную динамику, в части выделения средств субсидий на финансирование частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся, вследствие чего у Учреждения по состоянию на 01.01.2020 г. возникла кредиторская задолженность перед поставщиком услуг по организации питания, приведшая к нарушениям договорных обязательств, в части своевременности оплаты за полученные услуги. То есть, Соглашением было предусмотрено финансовое обеспечение контракта на 753 710,0 руб. меньше, чем следовало.
Установлены факты неудовлетворительного документального оформления предоставления льготного питания.
При проверке правильности определения объема и суммы контракта на оказание услуг по организации питания для обучающихся установлено, что при расчете стоимости услуг по организации питания льготной категории обучающихся за счет средств субвенции на компенсацию (частичную компенсацию) стоимости питания отдельным категориям обучающихся на 2019 год неверно применен процент посещения. Так при расчете применен % посещения в размере от 79 до 70, т.е. в среднем 74,5%, при фактическом проценте посещения в размере 89%.

При проверке правильности расчетов за оказание услуг по организации питания установлено, что в нарушение условий контрактов на организацию питания в 2019 г., Журнал учета предоставленных рационов питания не велся.  В ходе проверки нарушение устранено. 
Данные Справок учета питания и Журнала заявок на питание расходятся с данными акта сдачи-приемки услуг за ноябрь 2019 года в части фактического количества предоставленных рационов питания и суммы частичной компенсации стоимости обедов. Таким образом, в нарушение ст. 309 Гражданского кодекса РФ, ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44- ФЗ, п. 2.7. Контракта от 11.12.2018 г. № 415347-18 МОУ «СОШ №16 УИОП» произвело приемку и оплату по акту приема-сдачи услуг фактически не оказанных услуг по организации питания для обучающихся в размере частичной компенсации стоимости обеда на сумму 129 510,00 руб., что привело к перерасходу бюджетных средств за ноябрь 2019г.   

Контрольной группой проведена сверка ежедневных меню по перечню блюд с примерным меню по контракту на организацию питания.  В целом школьная столовая придерживается примерного меню. Однако, отмечается наличие большого количества пищевых отходов после приема пищи. Кроме того, отмечена закономерность между предоставлением того или иного блюда и количеством отходов, которое наглядно демонстрирует насколько детям нравится та или иная пища («индекс несъедаемости»). 

При проведении аудита в сфере закупок установлено, что МОУ «СОШ №16 УИОП» утвердило и разместило план закупок на 2018 финансовый год и на плановый период 2019 и 2020 годов на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок с нарушением срока. 

В нарушение ч.5 ст. 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. №44-ФЗ, МОУ «СОШ №16 УИОП» закупало товары на общую сумму 1 667 854,00 руб. нормативные затраты и требования, на которые не были утверждены Управлением образования Администрации городского округа Электросталь Московской области.  Контрольной группой установлено, что «Нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных образовательных и иных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации городского округа Электросталь Московской области» на сайте Единой информационной системы не размещены.    

В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ ряд контрактов, заключенных МОУ «СОШ №16 УИОП» на общую сумму 4 682 505,14 руб. были размещены в Единой информационной системе с нарушением сроков. За данное нарушение предусмотрен административный штраф согласно ч. 2 ст. 7.31 КОАП РФ. 

В нарушение ч.3 ст. 7 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МОУ «СОШ №16 УИОП» не размещало в ЕИС сведения об исполнении контрактов на общую сумму 1 172 111,44 руб.  За данное нарушение предусмотрен административный штраф согласно ч. 1.4 ст. 7.30 КОАП РФ. Срок исковой давности по данному правонарушению истёк. 

В нарушение ст. 309, ч. 1 ст. 314, п. 1 ст. 711 Гражданского кодекса РФ, ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ, МОУ «СОШ №16 УИОП» нарушило сроки оплаты по ряду муниципальных контрактов на общую сумму 894 638,94 руб. За данное нарушение предусмотрен административный штраф согласно ч. 7 ст. 7.32 КОАП РФ. Срок привлечения заказчика к административной ответственности истек. 
В нарушение ч.2 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013г. №44-ФЗ в ряде контрактах с поставщиками на общую сумму 161 575,00 руб., заключенных МОУ «СОШ №16 УИОП», отсутствует обязательное условие контракта. 

За данное нарушение предусмотрен административный штраф согласно ч. 4.2 ст. 7.30 КОАП РФ. Срок привлечения заказчика к административной ответственности истек. 

В ходе проверки Контракта на выполнение работ по вырубке деревьев, вывозу и утилизации порубочных остатков в МОУ «СОШ №16 УИОП» установлено, что  в нарушение административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений – порубочного билета на территории городского округа Электросталь Московской области», утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.07.2018 № 671/7, Положения об охране зеленых насаждений и выдаче разрешений на вырубку, обрезку зеленых насаждений на территории городского округа Электросталь Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.07.2018 №670/7  дендроплан и порубочный билет на выполнение работ в МОУ «СОШ №16 с УИОП» отсутствуют. 

Таким образом, в нарушение п. 1 ст. 1, ст.18 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МОУ «СОШ №16 УИОП» не обеспечено планирование закупки, в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления.
При проверке правильности и обоснования начальной максимальной цены контракта на выполнение работ по вырубке сухостойных, больных, угрожающих падением, потерявших декоративный вид деревьев установлено, что в нарушение ст. 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ, раздела II,  III  Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, утвержденных приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567 для расчета начальной максимальной цены контрактов использовалась ценовая информация, полученная по запросам МОУ «СОШ №16 УИОП», не соответствующая требованиям, установленным заказчиком к содержанию таких документов.
В нарушение ч.5,6 ст. 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ МОУ «СОШ №16 УИОП» не взыскивала штрафы и пени с исполнителей контрактов. За данное нарушение предусмотрен административный штраф согласно ч. 1,2 ст. 10.2 Кодекса Московской области об административных правонарушениях.
В нарушение ст. 18 и ст. 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ учреждением допущены нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены ряда контрактов вследствие чего допущено необоснованное завышение начальной (максимальной) цены контрактов.
Отмечены нарушения в некоторых коммерческих предложениях. Отсутствует срок действия предложения, в предложениях отсутствует необходимая информация (в том числе объем оказываемых услуг, стоимость материалов, цена за единицу услуги, и т.д.), отражающая реальную стоимость товаров (услуг). Выявлены различия между информацией, содержащейся в коммерческих предложениях и фактическим объектом закупки.
Контрольно-счетная палата рекомендует Учреждению придерживаться Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, утвержденных Приказом Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 №567, а также письма Минэкономразвития РФ от 30.09.2014№ Д28и-1889. 
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